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Gazdasági Egyesület 
közgyülése. 

(Folytatás.) 

Hadikórházunk éléstárának meg-
töltése cél jából a karácsonyi ünnepek 
alatt a két jó tékony nőegylettel Ház-
tartási kiállitást rendeztünk. Gazdasszo-
nyaink egyetlen hivó szóra igaz ma-
gyaros lelkesedéssel küldték oda érté-
kesebbnél értékesebb és minőségre is 
kiváló adományaikat . 

Nemzetgazdasági szempontból 
rendkivül hasznos tanulságokat szür-
hetünk le ezen kiállitásról, mert min-
den előzetes készület nélkül olyan ki-
váló befőttek, conzervek és tészták ke-
rültek közszemlére, hogy azokkal még 
e g y világkiállitáson sem vallottunk 
volna szégyent s ez a kiállitás egye-
nesen megjelöli nekünk az utat, mely 
termelvényeink j o b b értékesitéséhez 
vezet. 

A kiállitáson résztvett 221 kiállitó 
1 0 0 0 üveg befőttel, 4 5 7 liter borral s 
nagyszámu tészta, gyümölcs és gaz-
dasági termékekkel, a kiállitás tiszta fe-
leslege 5 2 6 kor. 14 fillér volt, mely 
összeget a hadikórház intézőségéhez 
juttattuk. 

A 3 napra tervezett kiállitás 9 
napig volt nyitva s a földmivelésügyi 
miniszter ur a kiállitás érdekében 
közreműködő gazdasági egyesületnek 
és a segédkezet nyujtó nőegyletnek 
hazafias buzgalmukért 7 4 9 7 4 — 9 1 4 
szám alatt elismerését fejezi ki. 

1 9 1 5 . január 2-án a kiállitás záró-
ünnepélyére városunkba érkeztek Báró 
Ghil lány Imréné, gróf Te leky Sándorné, 
Lipthay Béláné, Kőszeghy Sándorné és 
gróf Ráday Gedeon főispán, a kik a 
látottak fölött tel jes megelégedésüknek 
és elismerésüknek adtak kifejezést. 

Kellemes meglepetést szereztünk 
előkelő vendégeinknek az által, hogy 
egyesületünk nagyérdemü elnökének 
inditványára a budapesti munkácsi-uti 
hadikórház részére 1 0 0 üveg befőttből 
külön gyüjteményt állitottunk össze s 
még az aznapi - gyorsvonattal rendel-
tetési helyére utnak is inditottuk. 

Nagy megtiszteltetés érte egyesü-
letünket a mennyiben magas vendé-
geink a városból való távozásuk előtt 
egyesületünk központi helyiségében lá-
togatást tettek s a látogatás emlékére 
nevüket vendégkönyvünkbe be-
jegyezték. 

Harctérről visszaérkezett és ló-
kórházban ápolt lovakból eddigelé 3 4 
db-ot sikerült tagjaink részére kiesz-
közölni 7 0 — 1 3 0 korona árban; örök-
áron eladtunk 2 5 db-ot. Leelléstől szá-
mitott 6 hónapi tartásra pedig 9 drb 
rendes kancát . A vármegyei gazda-
sági felügyelőség utján abraktakar-
mánynak kedvezményes korpát szerez-
tünk mázsánként 14 korona árban. 
Január 16-án Gyulay Károly gazda-
sági szaktanár ur központi helyisé-
günkben előadást tartott a zöldség-
mütrágyázási kisérletek sikereiről, gazda-
közönségünk megértő érdeklődéssel 
kisérte a szakszerü fejtegetést és a 
folyó évben végzendő zöldségmütrá-
gyázási kisérletre 2 9 tag jelentkezett 
és mütrágyázási kisérlet alá 1 5 , 5 0 0 
n.-öl területet jelentett be. 

Termelési kisérletet eszközlünk 
korai kukoricával, burgonyával, babbal, 
borsóval paprikával paradicsommal, 
gyökérnemüekkel, ugorkával káposz-
tával, árpával, zabbal, gyümölcsfákkal 
és szőlővel s e célra 1 8 0 0 kg super-
foszfátot, 1 1 9 6 kg. kálit és 1 1 9 8 kg 
kénsavas amnoniakot osztottunk ki. 

Folyó év február 1-én tartott 
rendkivüli közgyülésen Báró Ghillány 
Imréné őnagyméltóságát egyesületünk 
disztagjává választottuk s a kegyelmes 
asszony gazdaérdekeink kegyes mél-
tánylásának és megértéseinek ujabb 
jelét adta az által, hogy belépett ala-
pitó tagjaink sorába. 

Az egyesület fennállásának első 
évfordulója alkalmából hadba vonult 
103 tagtársunkat a következő rövid üd-
vözlettel kerestük fe l : „Egyesületünk 
fenállásának első évfordulóján tartott 
rendkivüli közgyűlése lelkesedéssel üd-
vözli s kivánja, hogy az Isten tartsa, 
az Isten óvja és az Isten hozza mi-
előbb dicsőséggel a szeretetteljes 
otthonba., , 

Évközben elhalt lelkes és buzgó 
elnökünk Kupai Kovács Zsigmond és 
a harctéren dicső halált haltak Czira 
Dénes, S . Hegedüs Kálmán és Kustár 
László emlékét jegyzökönyvünkben 
megörökitettük. 

Hazafias kötelességet teljesitettünk 
akkor, a midőn alapitó tagjaink szá-
mának megfelelőleg 3 0 0 0 korona hadi 
kölcsönt jegyeztünk. 

A háborus viszonyok szülte gaz-
dasági kérdésekről és az azzal kap-
csolatos teendőkről az egyesület titkára 

ismertető előadást tartott az egyesület 
központi helyiségében és a kocséri 
népkörben. 

A gazdák szükségleteinek beszer-
zés cél jából nagyobb cégekkel állunk 
érintkezésben s minden lehetőt elkö-
vettünk a nagyban való közös vásár-
lás előnyeinek a gazdák részére való 
biztositása iránt. 

Beszereztünk 12 vaggon szenet, 
2 vaggon koxot, mütrágyát, Lucerna 
és répamagot. Védekező anyagok köz-
zül különösen rézgálicot és Thanatont, 
azonkivül korpát, ponyvákat és zsáko-
kat, Hessiánt, kötőféket, istrángot, ru-
dalló kötelet, kaszát, kalapáló gépet, 
ülőt, kalapácsot, kaszatartót, kaszakö-
vet, kénporozót, permetezőt, ekét ku-
koricamorzsolót és cséplő gépszijakat. 
Összesen 8 1 1 2 kor. 6 5 fill. értékben. 
Egyesületünknek van alapitó tagja 3 3 , 
rendes tagja 4 9 4 , pártoló tagja 3 2 . 
Összesen 5 5 9 . 

Jövőre való müködésünket az eddig 
megkezdett nyomon kivánjuk folytatni 
3 különös sulyt kinánunk helyezni a 
gazdálkodással foglalkozók szakértel-
mének célirányos ujitások és termesz-
tési kisérletek általi fejlesztésére, e cél-
ból még a tavaszon a különféle ka-
páló gépeket gyakorlatilag müködés-
ben fogjuk bemutatni a gazdaközön-
ségnek; mindenféle gazdasági mozga-
lomban ott kivánunk lenni a küzdők 
és haladók taborában s kell, hogy mi-
ként egy család tagjai ennek az egye-
sületnek minden egyes t a g j a át legyen 
hatva a gazdai együttérzés gondolatá-
tól, mert a mai háborus állapot min-
denkit meggyőzhetett arról, hogyha 
Magyarország nem volna mezőgazda-
sági állam, azzá kellene lennie. S most 
amidőn már a távol ködében látjuk 
egy j o b b jövő hajnalát derengeni, mely 
dicső és hatalmas szövetségesünket a 
német birodalmat közelebb hozza hoz-
zánk, a hol minden legkisebb faluban 
gazdaszövetkezetek ápol ják és kalolják 
fel a gazdaközönség érdekeit s ezek-
nek összetartása Németország mező és 
kertgazdaságát egységessé és virág-
zóvá tették. U j irányok, az értékesi-
tésnek a feldolgozásnak uj irányelvek 
szerinti megalapozása válik időszerűvé, 
a melyben Nagykőrös város termé-
nyeinek, mely kivitele révén eddig is 
közismert jelentékeny sikereket ért el, 
számot tevő helyet kell biztositanunk, 
mert a példabeszéd azt mondja „ki 
mint vet ugy arat ." 
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sága miatt szobanövényeknél nem szivesen 
alkalmazzuk. 

Legcélszerűbb a cserepes növények 
táplálására Sirius növénytápsót alkalmazni, 

mert azonnal oldódik, a gyökerek által 
nyomban felszivható s rendszeres használat 

mellett üde, zöld lombozatot s remek szép 
yirágdiszt érhetünk el vele. 

A mezőgazdasági munka A Mollináry árvák és 
özvegyek részére . . . — és a vasárnapi munkaszünet. — 

A kereskedelemügyi miniszter tudva-
levőleg felfüggesztette már a háboru kezde-
tén az ipari munka vasárnapi munkaszüne-
téről szóló törvény intézkedéseit. A felfüg-
gesztő rendelet intézkedései a mezőgazdasági 
munkára ugyan nem terjednek ki, mert erről 
az 1891. évi XIII. t.-c. sem intézkedik, de 
nem szorul bizonyitásra, hogy a tavaszi és 
nyári szorgos munkálatok idejére épen olyan 
megokolt lenne jelenleg a mezőgazdasági 
munka vasárnapi kötelező szünetelésének 
felfüggesztése, mint ahogyan ez az ipari és 
kereskedelmi tevékenység terén szükségessé 
vált. A mezőgazdasági munkát illetőleg ál-
talánosságban ma is az 1868. évi LIII. t.-c. 
szabályozza a vasárnapi munkaszünetet oly 
értelemben, hogy vasárnapokon minden nyil-
vános és nem elkerülhetetlenül szükséges 
munka felfüggesztendő. Különleges intézke-
déseket csak az uj cselédtörvény tartalmaz 
ebben az irányban, amely a cselédeknek 
vasárnapokon és sátoros ünnepeken munka-
szünetet biztosit, de már ez a törvény is 
egyes alkalmazásokat kivesz a munkaszünet 
alól és halaszthatatlan szükség, valamint 
fenyegető kár esetén feljogositja a gazdát, 
hogy külön napszám ellenében cselédjeit 
vasárnap is munkába állitsa. Miután most 
összes alkotó elemeivel az egész országra 
fennáll a halaszthatatlan szükség és a fe-
nyegető kár esett, az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület tanácsa elhatározta, 
hogy sürgősen felkéri a kormányt, hogy a 
vasárnapi munka korlátozására a mezőgaz-
daságban a most érvényes törvényes intéz-
kedéseket függessze fel a háboru tartamára, 
természetesen a nélkülözhetetlen, erőtgyüjtő 
pihenő idő biztositásával. Kéri továbbá az 
OMGE a pénzügyminisztertől a korcsmák 
vasárnapi zárvatartásának elrendelését, to-
vábbá megkeresi a bevett egyházak főpap-
jait olyan rendelkezés kibocsátására, amely 
a vasárnapi és ünnepi isteni tiszteletek idő-
pontját lehetőleg oly módon szabná meg, 
hogy a vallásos kötelességek gyakorlása 
minél kevesebb időt vonjon el a termelő 
munkára szükséges, az időt fokozott buz-
galommal kihasználandó időből. 

Összeül a ház. 
A kormány a képviselőházat leg-

közelebb ülésre hivatja össze, hogy 
néhány sürgős természetü javaslatot 
elintéztessen. A parlament valószinüleg 
április tizenegyedikén fog összeülni. 
E l s ő és l egsürgősebb teendője lesz a 
háborus ülésnek, hogy gondoskodjon 
az államháztartás folytonosságáról . J u -
lius harmincadikán véget ér a költség-
vetési év, az ex-lexet költségvetéssel, 
vagy indemnitással el kell kerülni. 
Hogy a kormány melyik módot vá-
lasztja, azt csak ellenzéki pártvezérek-
kel való tanácskozás után fogja el-
dönteni. A parlament elé viszi a kor-
mány a mandátumok meghosszabitá-
sáról szóló törvényjavaslatot is. A 
mandátumok meghosszabitásának ha-
táridejét valószinüleg nem fogják nap-
tár szerint megállapitani. Az uj válasz-
tások a háboru után lesznek, még pe-
dig lehetőleg olyan időpontban, ami-
kor a leszerelés bonyodalmai már el-
simultak. Ezenkivül több, a háboruval 
összefüggő javaslat is kerül a képvi-
selőház elé. 

Természetben adakoztak: 
Albert Márton 3 doboz dohány, 3 do-

boz szivarkahüvely, Bazsó Lajos 100 drb 
levélpapir, 3 csomag irón, Bakonyi Lajos 
500 drb szivarka, Boross Lajos 200 drb 
szivarka, Gál Sándor 100 drb szivarka, 50 
drb szivar, Grosz Sándor 12 drb zsebkendő, 
Fogarasi Sándor 100 drb szivarka, 1 cso-
mag gyufa, Kalmár Lajosné 300 drb szi-
varka, Mikes Ferenc 2 doboz dohány, 20 
csomag szivarka papir, 1 drb szalonna, özv. 
Somody Jánosné 50 drb szivarka, Személy-
pénztárkezelőnők 2 tábla csokoládé, 2 tábori 

Kimutatás 
a vasutasok husvéti harctéri 

gyüjtéséről. 
II. 

Danóczi Ambrus 1 6 0 K, Bakonyi Lu-
kács, özv. Balázsi Jenőné, Balaskó Józsefné, 
Balogh István, Bányai László, D. Bárány 
Ágoston, Bokros,Kálmán, Boros Ferencné, 
Csete Ambrus, Mihály, Dér János, dr. 
Dezső János, Dobos Istvánné, K. Faragó 
Péter, Fehér Samuné, Feldmayer József, id. 
Fleischmann Jakab, dr. Fröhlich Pál, Gál 
Ferenc, Groszhausz Károly, Héjjas Ambrusné, 
Hollánder Jakab, Horváth Lajos, Huszár 
Ferencné, Huszár Pál, Jani Ferenc, Józan 
Balázs, Kapus Andrásné, Karai Ambrus, Kis 
Ádámné, Kis János, Klein Mór, Kovács Jó-
zsefné, Kövessy Dezső, Krausz Mór, Labancz 
Mihály, Máté Balázs, Nagy Lászlóné, Nem-
esik Gusztáv lisztüzlete, N. N., N. N„ Ottin-
ger Kálmán, Papp Lajosné, ifj. Pesti Balázs, 
K. Pesti Balázs, Pláger József, Pólya István, 
Révész Józsefné, dr. Révész Simon, Roth-
baum Zoltán, Salamon leányok, Schmidt 
Károly, Schneider Mátyás, Steiner Gyula, 
Steiner Márton, Steinfeld Gyula, Szatmáry 
László, ifj. Szellő Sándorné, Tóth Lászlóné. 
Varga Gyuláné, Várkonyi Gyuláné, Weisz 
Farkas, Weisz Mihályné, Weisz Rezső, Wie-
demann Lajos 1 —1 K, özv. Gál Ferencné 
80 fill., Zombori Imréné 66 fill., Bödi Ilonka, 
Brück Mariska, özv. Csenéné, N. N„ Szépe 
Lidia, Weisz Lajos 60—60 fill., Bödi Dá-
niel, Dallos József, Gomola János, Katona 
Jenő, Kléh Mikály, Klinkó László, N. N., 
N. N., N. N., Papp Sándor, Pártos Emil, 
Szabó Ambrus, Szakái Antalné, Szécsény 
Balázs 50—50 fill., Bakay Bözsike, Bárány 
Margitka, özv. Bársony Sándorné, Becsey 
Imréné, Biczó László, Bleuer Zsigmondné, 
Bocskár Ambrus, Gál Lajos, Geszner Jenő, 
Hajdú Józsefné, Molnár Ferencné, N. N., N. 
N., N. N., Szücs Lászlóné 40—40 fill., Uj-
vári Ferenc, Villám Vimosné 40—40 fill., 
Biczó Józsefné, Donáth Dénesné, Futó Károly, 
Sólyom Ilonka 30—30 fill., Ádám Balázs, 
Balaskó Ferenc, Bujdosó Pálné, Dabizs Sán-
dor, Dér Jánosné, Fazekas Józsefné, Fülöp 
Juliska, Godány András, Hatvani Ferenc, 
Hegedüs Lászlóné, Holofont Endre, Lengyel 
János, Lengyel Lajos, N. N., Szűcs Alajos, 
Szűcs Mariska, Varga Balázsné 20—20 fill., 
Borbély János, Bures Antal, N. N. 10—10 
fillér. 

A cserépben nevelt 
növények trágyázása. 

A Kaszinó helyiségében f. hó 28-án 
meghallgattuk Magyqr Kázmér előadását a 
háború és a kertészet felöl, mely széles ala-
pon biztos kézzel) rajzolt képet tárt elénk a 
kertészet szerepviteléről a világháboruban, 
annak anyagi és erkölcsi szolgáltatásai felől, 
majd a háboru hatását láttuk megnyilat-
kozni a kertészetre nézve ugy a jelen és a 
közeljövő alakulására, mint a távolabbi jövő 
vonatkozásában. Különösen a háborunak a 
közélelmezésre terjedő hatását láttuk szo-
katlanul erős világitásban — s a teendők 
közül a rendes munkaerők összedolgozásá-
nak célszerüségére — hatását a munkaerő 
tartalékok szervezésének sürgős szüksége és 
a tartalék kiképzésének, alkalmazásának 
döntő fontossága ragadta meg emlékezetün-
ket. Végül a katonaárvák sorsának jövő biz-
tositása felől hallottuk a meggyőző érvek 
sokaságát, melyek abban csucsosodnak ki, 
hogy „hadat a katonai árvaházak ellen" és 
hogy „gazdaelem családi körébe, az Alföldre 
kell juttatni nevelőbe a katonaárvákat". Az 
árvák és nemzetünk jövője iránti kötelesség 
sarkal erre. Az előadásra még bővebben ki 
fogunk térni. 

Ezuttal csak azt emlitjük még meg, 
hogy az előadás végeztével élénk érdeklő-
dés mellett kerültek „kalapács alá", árve-
résre Bakos Tibor gyönyörű kis képei, me-
lyek árát a mi kedves és nagyrabecsült 
miivész hazánkfia a Mollináry árvák és öz-
vegyek javára szánta. A képekből 262 kor. 
folyt be, a belépő dijakból 47 K 10 fillér. 
Igy az előadás estélyén a jövedelem 309 K 

10 fillér. 

Ha a cserepes növényt megöntözzük 
és pedig alaposan megöntözzük, a viz a cse-
rép alsó nyilásán kiszivárog. 

Ez a viz nem az, amellyel mi a nö-
vény földjét megöntöztük, hanem egész más 
vizzé változott azáltal, hogy a cserépben lévő 
földön átszivárgott. 

Az átszivárgás alkalmával feloldotta a 
talajban lévő tápanyagok egy részét és ma-
gával hozta azt. 

A cserépből kifolyó vizet ha pohárban 
felfogjuk láthatjuk, hogy annak egészen más 
szineződése van, mint amelyet öntözésre 
használtunk s ez a szinváltozás onnan ered, 
hogy a kiáztatott tápanyagok oldata is 
benne van. 

Az öntözés által tehát az edényben 
lévő földet tápanyagokban mindig szegé-
nyebbé és szegényebbé tesszük, mig utól-
jára vizben oldódó tápanyag egy szemernyi 
sem marad. 

Az edényben nevelt növényeknél a táp-
anyagok tehát nemcsak a növények által 
használtatnak fel, hanem egy jelentékeny 
részük öntözés alkalmával az edényből ki-
szivárgó vizzel kilugoztatik. 

Visszaesés a növény fejlődésében, hit-
vány, csenevész sárgás hajtások ennek a 
következményei. Hig, vagyis oldott trágya-
anyagokkal segithetjük fel az igy elárvult 
növényeket. 

A szarvasmarhatrágya oldata a legtö-
kéletesebb növényi tápszer, de tisztátalan-



V-ik évfolyam, 39. szám. Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 

— A selyemgubó beváltása. Az 
országos selyemtenyésztési felügyelőségek 
a szorgalmi idő befejeztével kezdetét vevő 
gubóbeváltásoknál megfelelő dijazás mellett 
tanitókat kiván alkalmazni. A földmivelés-
ügyi m. kir. miniszter 1294-1915. számu 
rendeletével felhivatnak azon tinitók és tanitó-
nők, kik a gubóbeváltásnál alkalmaztatni 
kivánnak, hogy ezen szándékukat a kir. 
tanfelügyelőségnél mielőbb jelentsék be. 

Irodalom. 
** „Szárnyasaink." Képes baromfi 

és galambtenyésztési szaklapból ingyen küld 
mutatványszámot a „Szárnyasaink" szer-
kesztősége, Budapest, II. Kapás-u. 12. 

** „Vadászat és Állatvilág." Képes 
vadászati, vad és ebtenyésztési szaklapból 
ingyen küld mutatványszámot a „Vadászat 
és Állatvilág" szerkesztősége. Budapest, II. 
Kapás-u. 12. 

- Hangverseny Kecskeméten. A 
„Kecskeméti Protestáns Egylet Leány-Köre" 
a kecskeméti ref. kollégium disztermében 
husvét másodnapján — ápr. 5-én, — d. u. 
5 órakor hangversenyt rendeznek. A kon-
certen kőrösiek is fognak szerepelni; Dr. 
Kovács Kámánt és Ricsey Györgyöt kérték 
föl a kecskemétiek, hogy a hangversenyük 
niveauját a szereplésükkel emeljék. Ko-
vács Kálmán és Ricsey György a követ-
kező müsorral szerepelnek a koncerten: 
1. a) Galoppi ( 1 7 0 6 - 1 7 8 4 ) : Adagio ed 
allegro ; b) Bach: Toccata et Fuga orgonán 
játsza Ricsey György. 2. a) Stradella 
(1645—1678): Templomi ária; Corelli 
( 1 6 5 3 - 1 7 1 3 ) : Adagio; c) Schumann: 
Álmodozás hegedün játsza Kovács Kálmán, 
orgonán Ricsey György. 3. a) Haydn: 
Tavasz (a négy évszakból); b) Dubois: 
Fiat Lux. orgonán Ricsey György. — A 
hangversenyen lesz még szavalat és ének-
szám. Ezeket a számokat kecskemétiek 
töltik be. A hangversenyre máris sokan 
készülnek átmenni Kőrösről. 

postaküldemény, Tonelli Pál 200 drb szi-
varka, B. Tóth János 2 csomag gyufa, ifj. 
Várady Pálné 2 drb füstölt kolbász, 1 drb 

krakói kolbász, 1 drb füstölt sódar. 

Helyreigazitás. A karácsonyi adakozók 
közül Brück László kereskedő .1 nagy cso-
mag gyufát volt szives ajándékozni, de a 
kimutatásban tévesen mint kis csomag 
szerepelt. 

H I R E K . 

— Páska. Izraelita polgártársaink 
„peszach" vagy magyarosan páska ünnepe 
márc. 29-én, hétfőn este kezdődött és 8 
napig fog tartani. Az Egyptomból történt 
szerencsés kijövetel emlékét ünnepli e na-
pok alatt Izráel hithűsége és csak kovász-
talan kenyeret eszik, ahonnan az ünnep 
nevét is nyerte. 

— Ősztöndijadományozás. A néh. 
Szántó János joghallgató emlékére tett 
alapitvány kamatát a f. évre Lőwy Ambrus 
VII. o. tanulónak itélte oda a főgimnáziumi 
tanári kar. 

— A kecskeméti polgármester bal-
esete. Sajnálattal értesülünk, hogy Sándor 
István kecskeméti polgármester a ceglédi 
pályaudvaron átutazóban, miközben a per-
ronra lelépett, megcsuszott s bokarándulást 
és erős zuzódásokat szenvedett. A népszerü 
polgármester állapota iránt városának falain 
kivül is számosan érdeklődnek. Még ez idő 
szerint a szobát kell ugyan őriznie, de a 
baj nem veszélyes természetü, s már a 
biztos gyógyulás utján van. 

- Ifjui élet szép reménye hervadt el 
Kovács Endre főgimn. VIII. o. tanuló korai 
elhunytával, aki életének 19. évében, a 
tüdővész sorvasztó lázában fáradtan dőlt a 
sir éjjelébe. Régóta gyötörte a halálos kór 
s hasztalan keresett menekvést a szülei 
ház meleg tüzhelyénél i s ; alsónyáregyházi 
igazgató-tanitó házánál máic. 27-én elhunyt. 
Márc. 29-én ment végbe temetése Alsó-
nyáregyházán, melyen a VIII. osztály növen-
dékei hat tagu küldöttséggel képviseltették 
magukat s az osztálytársak nevében Vecsey 
Viktor mondott megható búcsubeszédet a 
nyitott sirnál. Az elhunyt ifju ügyesen fes-
tett és költői tehetségének is biztató jelét 
adta. 

— A város élelmiszer vásárlása. 
Megirtuk annak idején, hogy a közgyűlés 
a gabona vásárlására kiküldötte Szabó Jenő 
főkapitányt, Deutsch Ödönt és Pláger 
Gyulát. Ez a bizottság már eddig is nagyobb 
mennyiségü gabonát vásárolt össze. — Az 
élelmiszerek vásárlásával pedig Szabó Jenőt 
Neu Gyulát és Pláger Gyulát bizták meg, 
akik a városi tanáccsal és a hadsegélyző 
bizottsággal együtt gondoskodnak arról, 
hogy a háboru tartama alatt ne legyen 
városunkban hiány élelmiszerekben. A na-
pokban szerzett be a város szalonnát, egy 
vagonnal érkezett Szegedről. A beszerzési 
ára 40.000 korona volt, — A szalonnát el-
raktározta a város és majd ha fogytán lesz 
a lakosságnál a zsiradék, elárusitja. 

— Ricsey György zenetanár a tanitó 
képezdei orgona-alap javára április 10-én, 
a képezdei zeneteremben orgona hangver-
senyt tart. A hangverseny részletes müsorát 
a jövő számunkban közöljük. 

Közgazdaság. 
Soványsertés árjegyzés. 

Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915. március 23. 
Sertésvészen átment sertések: 

6 0 - 100 kilogramm 160—170 fill. 
100—120 ,, 170—180 ,, 
120—160 „ 180—200 „ 
160—200 ,, 200—220 „ 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
60—100 kilogramm 140- 150 fill. 

100—120 „ 1 5 0 - 1 6 0 „ 
120—160 „ 160—180 ,, 
160—200 „ 180—200 „ 

Árak élősúlyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat: szilárd. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai cégtől 

(Bécs St. Marx.) 
1915. évi március 23. 

A mai vásárra összesen 10596 darab 
sertés volt bejelentve, felhajtatott azonban 
5173 süldő és 4031 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 7808 darab 
Galiciából — ,, 
Osztr. tartományokból 1396 „ 

összesen: 9204 darab 
Az üzlet irányzata igen szilárd volt. 

Prima magyar sertés 310—320 fill 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 260—300 „ 
Öreg sertés 274—300 „ 

Könnyű- és szedett sertés 200—250 ,, 
Süldő (lengyel, erdélyi). 190—276—280 „ 
Szerémségi 270—300 „ 
kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

— Háborús délutánok a Kaszinó-
ban. A Nagykőrösi Kaszinó választmánya 
elhatározta, hogy a kaszinó helyiségeiben 
háhorus délutánokat rendez. A háborus 
délutánok rendezésével és előkészitésével 
megbizta a választmány Dr. Jalsoviczky 
Lászlót, Dr. Kovács Kálmánt, Nagy Dezsőt 
és Szabó Jenőt. 

— Eljegyzés. Balogh Gitát, özv. 
Balogh Péterné leányát eljegyezte Nagy-
kőrösön Balogh Ferenc fóti rendes, 
jelenlegi leitmeritzi (Csehország) református 
tábori lelkész. A fiatal pár frigyéhez jóki-
vánatainkat füzzük. 

— Dr. Gáspár Elek állami ipar. 
iskolai tanárnak Őfelsége az ipariskolai 
igazgatói cimet és jelleget adományozta. 
A szép előmenetel alkalmából szivesen 
üdvözöljük barátunkat, kit Schneider Má-
tyás főgimn. tanár sógorát — városunkhoz 
rokoni és baráti kötelékek füznek. 

— A Nagykőrösi Kaszinó Választ-
mánya fölkérte Dr. Kovács Kálmánt, hogy 
Zs. Tóth Albert jegyző távolléte alatt — 
aki még az első mozgósitáskor hadbavonult 
— lássa el a jegyzői teendőket. Dr. Kovács 
Kálmán készséggel engedett a fölkérésnek. 

— Kovács Zoltán kalocsai törvény-
széki jegyző, tartalékos zászlós — városunk 
szülötte, — megsebesült márc. 20-án az 
északi harctéren. Most a lugosi kórházban 
ápolják. 

— Uj orvos. Városunk orvoskara is-
mét egy tehetséges erővel szaporodott. 
Mint halljuk Papp László városunk szülöttje 
Papp Sándor polgártársunk fia a budapesti 
orvos egyetemen a szigorlatokat kitünte-
téssel tette le és március 20 án az összes 
orvosi tudományok tudorává lett felavatva. 
Ez idő szerint mint önkéntes a harctéren 
szolgálja hazáját. Szivből üdvözöljük és 
gratulálunk. 

— A husvéti tábori csomagforga-
lom. Ugy értesülünk, hogy husvétra tete-
mesen kibővitik a tábori posta forgalmat. 
A husvéti csomagforgalom nagyjából ugyan-
azok a szabályok lesznek érvényesek, mint 
a karácsonyi küldemények fölvétele alkal-
mával. Most is vizhatlan csomagolásban, — 
megszabott mértékben és a küldő saját fe-
lelőségére veszik fel majd a tábori csoma-
gokat. S mivel már meleg ruhafélékre nincs 
szükség, mert katonáink ilyennel bőven el 
vannak látva, dohány, szivar-féle, tüzelő 
szerszám, füstölt hus, csokoládé, kézkenőcs 
és rovarpor küldése ajánlatos. 

8 9 — e h . 1 9 1 5 . sz. 

Hirdetmény. 
Értesittetnek a református vallásu 

lakosok, hogy az egyházi választók 
névjegyzéke a f. év május hó 1. nap-
jától május 15- ig ter jedő időben fog 
elkészittetni s ezen név jegyzékbe az 
egyházi törvények értelmében c s a k 
azok fognak felvétetni, akik a névjegy-
zék összeál l i tásáig az előző 1 9 1 4 . évi 
egyházi adótartozásukat kifizetik. 

Érdekében áll tehát a ref. vallásu 
hiveknek a mult évi egyházi adótarto-
zásuknak a f. évi május hó 15-ig ki-
fizetése, mert a hátralékosok a név-
jegyzékbe nem fognak felvétetni. 

Kelt Nagykőrös , 1 9 1 5 . márc . 3 0 . 
A ref. egyháztanács Elnöksége. 



4. odal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 39. szám. 

Eladó szőlő. 
A b o k r o s i középsőhegy elején a 

ceglédi országut közelében, Szalay 
Ambrus ur szomszédságában, 1 hold 
területü gyümölcsös szőlő, uj épülettel 
és j ó ivókuttal, örökáron e ladó ; érte-
kezni lehet X . ker. Szolnoki-utca 9 . 
szám alatt vagy az irodán. 

Kiadó lakások. 
X . ker . 145 . s z . a la t t 1 utcai szoba, 

konyha, mellékhelyiségekkel együtt f. 
évi május 1-től bérbe kiadó. Értekez-
hetni Nagy Sándornéval a fenti sz. a. 

G ö m ö r y J á n o s n a k VI. ker. 9 1 . 
számu házánál két szoba, konyha, 
éléskamra egy üveges azonnal is kiadó. 
Szintén I. ker. 2 4 4 . számu háza örök-
áron eladó, elnem kelés esetén kiadó. 
Értekezni lehet VI. ker. 9 1 . sz. alatt. 

3 - 2 
F a z e k a s J ó z s e f n e k Szolnoki-utca 

13 . sz. alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, mel lékhelységekkel , — vala-
mint az V . ker., 148 . sz. alatti házánál 
2 szoba, előszoba, konyha, mellékhelyi-
ségekel május 1-től bérbe kiadó. Kis 
családok előnyben részesülnek. 

K ö r t v é l y e s i J ó z s e f n e k IV. ker. 
1 0 9 . szám alatt levő házánál egy 
konyha, egy szoba május 1-ére kiadó. 
Értekezhetni a fenti szám alatt. 

C s i n o s J ó z s e f IV. ker. Rákóczy 
utca 3 2 9 . sz. alatti háza, mely áll 2 
s z o b a , konyha, éléskamra pince és 
t ö b b mellékhelyiségekből május 1-től 
haszonbérbe k i a d ó ; értekezni lehet 
Dér Pállal I. ker. 2 9 4 . sz. alatt. 6 - 3 

Ifj. G u l á c s i J ó z s e f n e k V . ker. 
6 . szám alatt 2 padlós s z o b a , kony-
hából álló lakás a hozzá való mellék-
helyiségekkel , (istálló, sertés ó l ) külön-
álló udvartérrel május 1 -től vagy azon-
nal is kiadó. Ugyanott egy rakás érett 
trágya is van eladó. Értekezni lehet id. 
Gulácsi Józseffel V. ker. 3 7 . szám alatt. 

1 0 - 1 0 
IV. k e r . 4 6 4 . s z . alatt két külön 

álló épület ; mely áll 2 2 szoba, 
konyha, éléskamrából, hozzátartozó nagy 
gyümölcsös kerttel, egy, esetleg két 
részben is örökáron e ladó ; értekezni 
lehet ugyanott a tulajdonossal. 1 5 - 7 

Vegyesek. 
Május e l s e j é r e keresek egy ké-

nyelmes nyaralót, szép pormentes he-
lyen, közel a városhoz. Cim a kiadó-
hivatalban. 

Különféle butor, köztük mosdó 
márványlappal eladó X. ker. Losonczy-
utca 55 szám. 

N a g y o b b m e n n y i s é g ü ölbe vá-
gott száraz nyárfa, ugy szintén néhány 
hl. kis üstön főtt nagy részt szilva 
pálinka és idei vágásu akácfa rőzse 
van eladó. Ugyanott a legszebb faj 
alma kapható, özv. Bitzó Bál intné 

urnőnél Patay-utca 7 7 . sz. 1 5 - 8 
E g y m á r v á n y lapu mosdó, vala-

mint több petróleum lámpa eladó. 
H o l ? megmondja a kiadó hivatal. 

E g y i g e n j ó k a r b a n levő uri 
szoba bőrgarnitura, mely áll 2 fotel 
diványból és egy kerek asztalból eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban! 

S C H I F F E R MARTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó. 

Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 

Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a ú r h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l s z e m -
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a l eg jobb kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból , valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 
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etkezés 

Székely Albert 
könyv- és papir-
kereskedésében a 
postapalotával szemben . 

kaphatók: 

Husvéti üdvözlő levelezőlapok 

villanyerőre berendezett könyvnyomdája, a postával szemben. 



2. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam. — 39. szám. 

Az a tartalam, ez a burkolata. Az az 
erő, mely röpit, ez a repülésnek a 
szárnya. Csak együtt, csak egyszerre 
téve és mondva, csinálva és érezve ér 
el Istenhez. Csak aki hisz, az üdvözül. 

Borul junk le a Mindenható e lőt t : 
imádkozzunk buzgó lélekkel ! 

Küzdjünk igazunkért a harc me-
ze jén hősi bátorsággal ! 

Dolgozzunk hazánk földjén lan-
kadatlan kitartással! 

Igy lesz meg a mi golgothánk 
husvétja. — f . 

tele reménységgel, hivó és bizó lélekkel 
várjuk a tavaszi rügyfakadást, szent meg-
győződéssel és törhetetlen nemzeti ügyünk 
sikere iránt. 

A tavasz közeleg, a munka megindul 
sok szorgalmas munkáskéz hiányát kell az 
itthon maradtaknak pótolni. Mégis kedvvel 
kétszeres erővel és buzgalommal fog min-
denki munkájához, mert nem magukért, 
hanem azokért dolgoznak, kik legdrágább 
kincsüket, életüket és vérüket áldozzák fel 
érettünk, nyugalmunkért, boldogulásunkért, 
a haza függetlenségéért és jövő nagyságáért. 

vegben nevet cserélt. A csatatérre induló 
seregek már az első perctől ezzel a lelkes 
dalával váltak el tőlünk; 

Ferencz József azt üzente: 
Elfogyott a regimentje, 
Ha még egyszer azt üzeni 
Mindnyájunknak el kell menni. 

Ezután jöttek a nagy események . . . 
A poéták még mindig csak hallgatnak, 
vagy legfeljebb döngicsélnek. Mindössze 
csak egy hivatott költő tudott bölcs tekin-
tettel, de a mellett nemes hevülettel és 
igazi ihletséggel belemélyedni az események 
tömegébe. Költő zeneszerző, honatya és 
zászlóalatt álló katona egy személyben, a 
neve: Pap Zoltán, akinek „Áldassék a 
király" cimü uj királyhimnusza most került 
szárnyra s előre láthatólag elrepül minden-
hova, ahol magyar sziv dobog. Hallgatjuk 
az uj királyhimnuszt és valami ellenállhatlan 
erő lelkünket olyan érzésekre heviti, mint 
mikor a nemzeti himnuszunkat az „Isten 
áldd meg a magyart" halljuk. Minek tulaj-
donitsuk ezt? Talán a szöveg, vagy a dal-
lam szépségének, nemes egyszerűségének? 
Igaz ez a két tényező is elég arra, hogy a 
sziv és lélek minden hurja rezgésbe jöjjön 
de mi ezért még is ugyhisszük, hogy Papp 
Zoltán az uj királyhimnuszának szövegéből 
és dallamából ezeknél és jóval nagyobb és 
szivre, lélekre egyaránt ható erő sugárzik 
ki : az igazság. Az igazság, mely igy szól : 
a király és nemzet csak együtt, egymással 
összeforradva lehetnek nagyok, örökkévalók. 
Csak együtt, egymással összeforradva 
alkothatnak, vivhatnak ki nagyott, örökké-
valót. Dicséret Papp Zoltánnak, hogy ezt a 
világtörténelem legnagyobb napjaiban ne-
künk versben, dalban nyiltan elmondotta. 

Tavasz van . . . 
A nemzeti ideálokért küzdő testvereink 

és fiaink ott harcolnak még a határon, az 
annyi bizó reménységgel várt tavaszi ujjá-
ébredés még ott találja őket a véres harc-
mezőkön; a munka koránt sincs még el-
végezve, áll a harc a világ legnagyobb 
tusája. 

Féltő gonddal voltunk eltelve, mi 
lesz velünk a zivataros télben, a velőt fa-
gyasztó szélfuvásokban, ott a lombtalan 
erdőkben, a letarolt mezőkön, a jégsivata-
gokban, a hideg lövészárkokban, fent Orosz-
lengyelországban. Aggódva figyeltük, lestük 
olvastuk a hireket, az ujságcikkeket épp 
ugy, mint hozzánktartozóink leveleit és mi-
lyen jóleső érzés tölt el bennünket akkor 
amikor egyhangu volt a jelentés : katonáink 
kifogástalanul vannak felszerelve. Hála a 
hadvezetőség gondoskodásának és a nem-
zet áldozatkészségének, a tél nem ért vá-
ratlanul, véreink bátran néztek eléje. És 
mindez igaz volt. 

A tél mulófélben van, a tavaszi nap-
sugár körülragyogja házainkat, életre kelti 
a fákat, előcsalogatja az erdők édes hangu 
lakóit, megcsókolja a földet és a csók me-
legétől elolvad a hómező. Elődugja parányi 
fejecskéjét a tavasz kora hirnöke, a rét első 
virága. Vajjon mi jó hirt hoz nekünk ez a 
gyönge kis virág, mit fog hozni a tavaszi 
nap ragyogó sugára? 

A jövő telve van sejtésekkel, halandó 
ember gyakorló szemeivel oda nem lát, de 

mult és leszármazás, az akként való terem-
tödés, amely ugy a festői vászon ruhában, 
mint a pitykés, dolmányos paraszti diszben 
hódit és ámulatba ejt, amint hogy a katonai 
formaruhában is ép ezért fest akként, hogy 
minden európai fejedelem — a megértő és 
jóizlésü fejedelem — mindig büszke volt a 
magyar ezredjére, amelyet a magyar hadur 

,,ajándékozott" neki. 
Ugy van az valamiképen, hogy mikor 

a magyar katonát akarja megpingálni a 
müvész, modellért nem formaruhás emberek 
közt kell keresnie, hanem a magyar lélek, 
a magyar faji sajátosság kell, hogy képezze 
a képe vázát, az legyen az igazi modellje, 
erre huzhatja föl a pitykés lajbit, vagy a 
zsinóros mentét, ebből lesz a részbeli igaz 
magyar legény, ha civil, ha katonai kép 
készül is remekbe! 

Ez a körülmény serkentette nyilván 
boldogult Kada Eleket, Kecskemét nagynevü 
polgármesterét arra, hogy a hirős gazdavá-
rosban művésztelepet létesitsen. Az lehetett 
a szándéka, hogy a müvészvilág fiatalságá-
nak otthont teremt a szinmagyar, az erőtől, 
sajátosságokkal duzzadó alföldi városban és 
e mód kellemes utat egyenget a müvészi 
világnak a paraszti világhoz való közvetlen 
férkőzésére. 

Az uj királyhimnusz. 
Minden háborunak, minden tömeg-

mozgalomnak bőségesen akadnak dalnokai. 
A nagy események hozzák leginkább rez-
gésbe a ihletet, költők lantjának a hurjait. 
A francia forradalom nélkül aligha volna 
Marsaillese, a Rákóczy induló se született 
volna meg a kuruc háboru nélkül s ha 
nincs nyegyvennyolcas szabadságharc bi-
zonyosan Petőfi se irta volna meg azokat a 
csatadalokat, amelyek lázba hozták az egész 
ország vérét. 

Vártuk a mostani, a nemzet igazáért 
és létéért vivott háboruban is a lángszavu 
költők porondon való megjelenését. A 
hadba induló katona szinte vágyik oly 
költői termékre, amely feszült, hullámzó, 
olykor tomboló érzékeit öszhangzatossá te-
szi, azonban ugy látszik annak a reálisnak 
hirdetett kornak a poétái saját maguk ijed-
tek meg legjobban a világháboru szülte 
gigantikus eseményektől. A képzelő erő 
megfagyott a nap-nap után felbukkanó 
események és tárgyak rideg valóságától. A 
Tyrteusok, Petőfi Sándorok sehogy se 
akarnak megszületni, pedig a harcba induló 
katonának lelkesitő dalra van szüksége. A 
mindenható és mindent tudó néplélek azon-
ban nem jött zavarba. Egy pillanat alatt 
átlátta, hogy most is a lét és nemlét kér-
déséről van szó, elővette tehát a lét és 
nemlét harcainak legnépszerübb nótáját a 

,,Kossuth Lajos azt üzente" cimü s a szö-

Arra számitott, hogy a fiatal müvész-
nemzedék a lüktető elevenségü, pezsgő, 
szinpompás, tiszta és hatalmas magyar pa-
raszti életbe csöppenve megériti menten a 
magyar geniust, mely hatalmas szárnycsa-
pással elröpiti őt az alant járó uj irányzatok 
fölött és viszi, ragadja a magyar müvészet 
magas és magasztos régiójába. 

És mi történt? 
Kada meghalt. A művésztelep meg-

bukott. Nem Kada halála buktatta meg, ha-
nem az volt a halála, hogy nem tudott ott-
honára lelni a magyar müvészet a magyar 
paraszt metropolisban. 

Ne szépitsük a dolgot. 
A fiatal müvészgárda mely oda tele-

pedett, nem tudott fölemelkedni arra a ma-
gaslatra, amelyről a magyar parasztot meg-
látni, megszeretni, megérteni és megérezni 
lehet. Jobban tetszett neki az ivlámpa, mint 
a pásztortüz, — a tekeasztal inkább von-
zotta, mint a tanya, a szőlő, a föd, — a 
dákó inkább, mint az ólmosbot és a kari-
kás, az aszfalton lipkedö francia sarok ko-
pogása hatott rá és nem más, a ménes dü-
bögése és a nyáj porfellege elől a kávéház 
füstfelhője alá menekült. 

Megszeretés helyett megcsufolás érte 

A közgazdasági munka és 
a vasárnapi munkaszünet. 

A kereskedelemügyi miniszter tud-
valevőleg már a háborus állapot kez-
detén felfüggesztette az ipari munka 
vasárnapi munkaszünetéről szóló tör-
vény intézkedéseit s igy a háborúutar-

a magyar párásitót. Részeges, figura együgyü 
alakokat rajzoltak s ha még a kecskeméti 
parasztot ábrázolták volna! valami nemzet-
közi modellekre raktak kecskeméti paraszt 
rongyokat s azokban végezték a confondi-
rozásukat. 

Ámde a „természet megcsúfolta őket" 
és a magyar müvészet igazságos keze le-
sujtott rájuk, szétcsapott köztük irgalmat-
lanul. 

Szeretik azonban a kolónia és mások 
mentségére is fölhozni, hogy a müvészek 
nem hibásak, ha magyar paraszti dolgok-
kal nem foglalatoskodnak, mert a paraszti 
képek, alkotások iránt kereslet a vevő 
közönségnél nincs. 

Ez igen is. 
De ki keresne, ki venne, jó izléssel 

olyan paraszti dolgokat aminőket ez ujabb 
festők, főleg rajzolók elkövetnek?! Sze-
mük nincs a magyar parasztra, felfogásuk 
sincs, érzésük sincs . . . Hja, enélkül csak 
kinszenvedés a próbálkozásuk — a magyar 
irányra nézve. 

És ami a fájó, a megdöbbentő: az, 
hogy a magyar a művészi az eszményi szép 
magyar ellen titkos és nyilt áramlat indult 
meg a közelmultban nálunk. Mesterien ve-


